17. DISSERTATIO INAUGURALIS JURIDICA
DE Pub. 13. num. 8.

EO, QUOD IN GERMA-
NIA JUSTUM EST, CIRCA
BANNUM FERINUM IN ALIE-
NO TERRITORIO ACQUI-
SITUM,

QUAM

SUB AUSPICIIS

RECTORIS MAGNIFICENTISSIMI
SERENISSIMI PRINCIPIS AC DOMINI

DN. FRIDERICI,

HASSIÆ LANDGRAVII, &c. &c.,

EX DECRETO

NOBILISSIMI ET AMPLISSIMINI JCTORUM ORDINIS

PRO

SUMMIS IN UTROQUE JURE HONORIBUS AC
PRIVILEGIIS DOCTORALIBUS RITE

OBTINENDIS

PUBLICO ET SOLENNI ACADEMIÆ PROCKERUM

EXAMINI

AD DIEM XX. APRILIS MDCCXXX.

SUBMITTIT

JOANNES HENRICUS WOLFART,
HANoviensis.

MARBURGI CATTORUM,

Typis PHILIPPI CASIMIRI MÜLLERI, ACAD. TYP.

JOANNES HENRICUS WOLFEART.

HANOVENSIS

MARIBURGII CATTORUM.

THEOPHILI CALVINI MULIERI AGO. T. 15.

SUINIS IN UTRORQUE IURE HONORIBUS AC
LIVELLES DEDICATIS RITE
MUSICO ET SCIENTIAE MATERIAE PROCESSIONE
OITINENSIS
TRESCO ET SOCIIS MATERIAE PROCESSIONE
S. J. DE CRICTO

HASSIE LANDGRAVII AGO. XC.

THEOPHILI

DN. FREDERICI

RECCTORS MAGNIFICENTISSIMI

SACRAVISSE PRINCIPIS AC DOMINA

EO. GUD IN GERMIA.
NA. IUSTUM EST. CROA.
BANUM TERRUM IN ALTE.
NO. TERRITORIO AGRI.
SITUM.

DIXIT REX TOTUS MUNICIPALIS VARIETATI

DE

DE EO,
QUOD IN GERMANIA
JUSTUM EST,
CIRCA
BANNUM FERINUM IN A-
LIENO TERRITORIO AC-
QUISITUM.

C A P . I.

Explicationem præcipuorum Rubricæ voca-
bolorum continens.

S. I.

Dicitur Germaniam inter Europæas regio-
nes nulli secundam & respectu regimi-
nis formæ nulli æqualem, imo elatio-
ne, Majestate, dignitate eminentia ad
unum omnibus aliis Imperii ac regnis
longe superiorem intelligo : Comple-
xum illum multarum regionum, qua-
rum Dominus Imperator, cœu capiti, uti & toti illi compagi, nexus
vafal

A

2 Cap. I. Explicationem præcipuorum Rubricæ

vasallitico obstricti sunt, de rebus ad salutem communem spectantibus cum Imperatore statuentes. Si sub hac notione comprehendas omne illud, quod perpetuo nexu Germania conjunctum est; complexus ille vulgo vocatur Sacrum Romano-Germanicum Imperium; in cuius denominationis causas summo cum studio jamjam inquisiverunt Illustris a Lüderig in sing. jur. publ. cap. 3. Lyncker tr. de capitulat. Cœl. doctr. com. p. 29. Boëckler. tr. de S. Rom. Imp. annex. ipsius Notitiae imp., cuius posterioris labor ab Obrechto & Kulpio magni, a Thomaſo vero in not. ad Monzamb. cap. 1. §. 2. pariſi extimatur vid. Teutſcher Reichs-Staat in Biblioth. Jur. publ. §. 20.

§. II.

Bannus, sive Bannum verbum Latino: Barbarum, neotericum, vel nuper inventum, apud scriptores multiplici notione occurrit, variosque habet significatus de quibus non indiligerent Welmer, in obs. præz. voc. Bann & Martin. Mager de advocat. arm. cap. 3. n. 24. seq. Potissimum vero tria nota: (1) Edictum publicum, (2) penam & mulctam judicariam, (3) Superioritatem, judicium, Jurisdictionem, Justitiam, districtum, vel ambitum, intra quem potestas porrigitur edictum promulgandi. Carol. du Fresne, Dom. du Cange in gloss. lat. verb. Bannum, bannire; ubi has notiones sigillatim expendit, addatur Autor Ad. Lindau. pag. m. 828. edit. de A. 1643. Hoffmann. Lex univ. cont. voc. Bannum. Joannis Tom. I. Rer. Mogunt. pag. 102. Bandum etiam pro banno haud raro occurrit du Cange voc. Bandum. Alio sensu Bannus Turcis & Ungaris est praeses vel Gubernator alicujus regni, quem Turcae cum suo Belerbego tum comparare, tum exæquare solent Hoffm. Lex. Tom. I. voc. Bannus.

§. III.

§. III.

Bannum minus recte à Gail. de pac. publ. Libr. 2. cap. I. n. 12. deducitur ex voce Baan. qua viâ publica notatur. Melius vero derivari posse videtur à Gallico Ban vel Bannissement; Imo Bannum est vocabulum antiquum origine Germanicum, terminatione latinum, hodie etiamnum Francis usitatum, & significat edictum proclamationem, quæ sit publice per præconem & bannire idem est ac citare, edicere, proclamare, fancire. Uffenbach. de ludit. aul. cap. 24. Sec. 3. in pr. Magn. Dn. Pro-Canc. Waldschmidii diss. de Molland. Bann §. 2. Philipp. Albert. Ortz. de jure condic. pag. m. 94. & 149., ubi simul ex Limneo & Fritschio adduxit, vocem Bahn masculini, vocem Bahn vero foeminini generis notam habere. Ceterum de differentia inter Bann & Acht vid. Schilter. in Jur. allem. feud. ad cap. 25. §. 1. Item inter Oberacht & Aberacht Dn. de Ludwig ad A. B. Tit. I. pag. 93. seq.

§. IV.

Bannum ferinum, sive bannum bestiarum, in charta Henrici Imp. de A. 1008. vid. du Cange voc. Bannum bestiarum. Hoffmann. Lex univ. cit. loc. vel custodia ferarum aut sylvarum, in charta Henrici de A. 1234. apud Cassandr. Tuzel. in Elect. jur. publ. curios. p. m. 24.. Wildbannus vel Wildbannum, in charta Henrici IV. d. An. 1074. apud Bilderbeck in Deduct. von Regal. der Jagd. pag. 57. Germanice Wildpant! Wild-Bann / & Wild-Bahn est jus feras bestias in certo districtu per actualem illarum apprehensionem sibi appropriandi & dominio suo adjiciendi, cum

4 Cap. I. Explicationem præcipuorum Rubricæ

annexis ceteris juribus forestalibus, aliosque ab hoc exercitio quovis modo arcendi. Licet enim du Cange voc. Wildbann hanc facultatem ad sylvas restringere velit, quia Wild sylvam sonat, Bouver. L. 16. annal. Trev. p. 905. edit. 1, hinc Sylvestre dici non potest; quod extra Sylvas exercetur, juxta Wechner. verb. forst. vers. hinc est &c. Attamen Wildbann non à Wald/ sed à Wild derivatur; atque id eo juxta proprietatem sermonis Germanici bannum non sylvestre, sed ferinum, vel foresta bannalis sive dominica potius dici debet: Hinc est quod Wildbann comprehendat jus venandi non tantum in nemoribus & Sylvis, sed etiam in agris & pratis exerceri solitum; consequenter jus banni ferini duplici respectu, considerari potest, in sylvis & extra sylvas. Meichsner. Tom. 2. lib. 2. decis. Camer. 2. n. 83 seqq. Die Wildbanns- und Jagens-Gerechtigkeit ist nicht præcise an die Wald gebunden/ sondern kan inn- und außhalb der Hölzer auff Ackerw/ Wiesen/ und in Büschchen &c. exercitet werden. Heider in act. Lindav. p. m. 114. VVehner. obs pr. voc. Forst. Recht. Denique notandum Wildbann usu populari etiam Gejägd vel Gejaid nominari. Rüding. sing. obs. 63. cent. 5. Mohr. de jur. ven. cap. 2. n. 66. Diploma apud Hundium in Metrop. Salisb. Tom. 2. p. m. 247. edit. de A. 1719.

§. V.

Territorii non una est significatio, sed varia, qua ex substrata materia eruenda est. Heider, in Act. Lindav. p. m. 836. Pomponio definierte, est universitas agrorum intra fines cuiusque civitatis, quod ab eo dictum quidam ajunt, quod Magistratus ejus loci intra eos fines terrendi i. e. submoveantur.

movendi (vel judicandi exequendique *L. fin.* de *jurisdic.*
Gaedd. ad *L. 239.* §. 8. de *V. S.*) jus habet vid. modo *cit. L.*
239. Per rem ipsam itaque à terendo, imperando pacem,
& violatores puniendo, quoad vocem vero à terra dicitur,
quam à terendo, alii à torris (limes seu terminus inde extor-
ris) dictam volunt *B.* de *Lyncker.* *diff. de Super.* *territ.* p. m.
18. *Heider.* in *Aet.* *Lind.* p. 271. Aliud etymon profert
Iſidorus 14. orig. 15. *territorium* quasi *tauritorium*, vel *tri-*
tum *bobus* & *aratro* *Dyonis.* *Gotthofredus* ad *dict.* *L. 239.* §. 8.
Bellis gestis, populi victores terras omnes ex quibus sub-
actos victosque ejecere, publice atque universaliter territorio-
rium dixerunt. Aliquando etiam tantum pro modo agri
usurpatuſ du Fresne *voc.* *territorium.* Proprie universita-
tem agrorum tantum denotat, impropiè vero *Jurisdictionem*
agris inhærentem & *districtum jurisdictionalem.* Vo-
catur etiam *forum*, *Weichbild* / *Marca*, *Marchum*, *Mar-*
chia, *March* / *Mark* / *Recht* / *Markung* / *Geginne* /
Bann / *Gebieth* *Heid.* *cit. Tr.* p. 77. 177. 553. 628. 630.
Cœterum licet in supra allegata definitione *Jeti Pomponii*
territorium pro *integra provincia* accipi videatur; negan-
dum tamen non est, alibi etiam urbium saltem & oppidorum
agrum, suis terminatum finibus, intra quem *Municipali-*
um Magistratum munus ac Defensorum *Civitatis jurisdictione*
finitur, appellari *Territorium*, ut proinde agrorum
universitas limitibus suis finita, & cui *Magistratus juris di-*
cundi causa præst, *territorium propriè sit*, neque quicquam
referat, *districtus ille integræ alicujus provinciæ*, in qua
plura sunt oppida, *constituat speciem*, an unius urbis agri.
que adjacentis finiatur terminis. *Henniges in medit.* *ad J.*
P. Welzph. *Tr. de sup.* *Territ.* §. 13.

§. VI.

Ast videamus, quid in Patria Territorii nomine veniat. *Titius de habitu Territ. Germ. cap. 1. §. 3.* & in Specim. Jur. publ. L. 7. c. 8. §. 30. Territorium definit, quod sit: *Ditio aliqua jure Status sive à Statibus possessa.* Quia autem nil impedit quo minus Territorium subordinatum etiam possit possideri à Statu & jure Status leg. *Mich. Henr. Gribner diff. post. de iure Territ. subord. §. 1. 2.* & 4. in not. lit. (a) cum vero id, quod subordinatum est, improprie dicatur territorium. Idem eit. loc. §. 5. lit. (a); appetet hanc definitionem minus accuratam esse. Sequentem itaque definitionem moderno Imperii nostri statui convenientissimam esse censeo, quod sit: *Districus in R. G. J. fitus immediate Imperatori & Imperio subiectus, cuius Dominus omnibus eximiis & sublimibus juribus gaudet, ejusque intuitu habet votum & sessionem in comitiis.* Uti enim solus nexus clientelaris, quo quis alteri Principi intuitu illius territorii est obstrictus non involvit subjectionem, ita etiam territorium subordinatum id efficere nequit; vid. *ejusdem diff. prior §. 6. lit. (a).* De notabili vero distinctione Territorii in clausum & non clausum legi moretur *Lüder. Mencken. diff. de vi super Territ. §. 8. 9. seq.*